PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SEÇÃO DE APOIO DA SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SLC-APOIO
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Termo Aditivo Nº 124/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 28/2023, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ E A EMPRESA VISUAUDIO
SERVIÇO DE LOCUÇÃO E SONORIZAÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO
LTDA-ME, QUE VISA PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA.

AUTOS – PROCESSO SEI Nº 24.0.000052392-1

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05,
com sede na Av. Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509 - Bairro São Raimundo, em Teresina-Piauí,
CEP 64075-065, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Desembargador HILO DE ALMEIDA
SOUSA, doravante designado simplesmente ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno do TJPI, e de outro lado a empresa VISUAUDIO SERVIÇO DE
LOCUÇÃO E SONORIZAÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº
07.795.905/0001-44, Inscrição Estadual nº 0747385100109, estabelecida na SAAN, Qd. 03, Edifício
Exemplus, sala 1110/1120 CEP – 70.632-300, Brasília/DF, Telefone para contato: (61) 3328-3646, e-
mail: visuaudiolicitacoes@gmail.com, neste ato representada pelo Sr. Walmir Corrêa Nascimento, CPF nº
311.737.301-25 e RG nº 808378 SESP-DF, doravante denominada, BENEFICIÁRIA DO
REGISTRO, firmam o presente Termo Aditivo, vinculado aos autos do processo SEI
Nº 24.0.000052392-1, com fundamento no art.84, da Lei 14.133/2021, art. 22 do Decreto 11.462/2023,
inciso X do art. 17 e art. 23 do Decreto Estadual nº 21.938/2023, nos termos que seguem abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência da Ata de
Registro de Preços nº 28/2023..

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

2.1. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência da referida Ata de Registro de
Preços por mais 12 (doze) meses, tendo por termo inicial o dia 19/05/2024, e por termo final o
dia 19/05/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1.Os valores registrados mantêm-se constantes.

CLÁUSULA QUARTA - DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

4.1. As quantidades registradas serão renovadas pelo seu saldo inicialmente celebrado, a partir da data da
prorrogação.

CLÁUSULA QUINTA- DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1. O presente Termo Aditivo encontra amparo no art. 84, da Lei 14.133/2021, art. 22 do Decreto
11.462/2023, inciso X do art. 17 e art. 23 do Decreto Estadual nº 21.938/2023

CLÁUSULA SEXTA- DA PUBLICAÇÃO

Termo Aditivo 124 (5496836)         SEI 24.0.000052392-1 / pg. 1

CLÁUSULA SEXTA- DA PUBLICAÇÃO

6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, no Diário da
Justiça do Estado do Piauí.

CLÁUSULA SÉTIMA- DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

7.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata inicial, firmada entre as partes
que não colidam com o presente Instrumento.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo, para que surta um só
efeito, que depois de lido, foi assinado pelos representantes das partes, CONTRATANTE e
CONTRATADA.

DESEMBARGADOR HILO DE ALMEIDA SOUSA

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

WALMIR CORRÊA NASCIMENTO
Representante da Empresa VISUAUDIO SERVIÇO DE LOCUÇÃO E SONORIZAÇÃO DE ÁUDIO E

VÍDEO LTDA-ME

Documento assinado eletronicamente por Walmir Correa do Nascimento, Usuário
Externo, em 17/05/2024, às 12:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em
17/05/2024, às 12:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 5496836 e o código CRC EBF5D02B.

24.0.000052392-1 5496836v5

Termo Aditivo 124 (5496836)         SEI 24.0.000052392-1 / pg. 2

5.4. Termo Aditivo Nº 124/20241976241

6. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

6.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1976132

certame. Do Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP Nº 54/2023. Do Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 182/2024 - SLC-APOIO (5473865)
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por THALISON DIOGENES DANTAS, Usuário Externo, em 15/05/2024, às 10:04, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 16/05/2024, às 10:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5473872 e o código
CRC ED8FF7A1.

Termo Aditivo Nº 124/2024 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2023, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO PIAUÍ E A EMPRESA VISUAUDIO SERVIÇO DE LOCUÇÃO E SONORIZAÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO LTDA-ME, QUE VISA PRORROGAR
O PRAZO DE VIGÊNCIA.
AUTOS - PROCESSO SEI Nº 24.0.000052392-1
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05, com sede na Av. Padre Humberto Pietrogrande, Nº
3509 - Bairro São Raimundo, em Teresina-Piauí, CEP 64075-065, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Desembargador HILO DE
ALMEIDA SOUSA, doravante designado simplesmente ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento
Interno do TJPI, e de outro lado a empresa VISUAUDIO SERVIÇO DE LOCUÇÃO E SONORIZAÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO LTDA-ME, inscrita no
CNPJ nº 07.795.905/0001-44, Inscrição Estadual nº 0747385100109, estabelecida na SAAN, Qd. 03, Edifício Exemplus, sala 1110/1120 CEP -
70.632-300, Brasília/DF, Telefone para contato: (61) 3328-3646, e-mail: visuaudiolicitacoes@gmail.com, neste ato representada pelo Sr. Walmir
Corrêa Nascimento, CPF nº 311.737.301-25 e RG nº 808378 SESP-DF, doravante denominada, BENEFICIÁRIA DO REGISTRO, firmam o
presente Termo Aditivo, vinculado aos autos do processo SEI Nº 24.0.000052392-1, com fundamento no art.84, da Lei 14.133/2021, art. 22 do
Decreto 11.462/2023, inciso X do art. 17 e art. 23 do Decreto Estadual nº 21.938/2023, nos termos que seguem abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 28/2023..
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
2.1. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência da referida Ata de Registro de Preços por mais 12 (doze) meses, tendo por
termo inicial o dia 19/05/2024, e por termo final o dia 19/05/2025.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1.Os valores registrados mantêm-se constantes.
CLÁUSULA QUARTA - DAS QUANTIDADES REGISTRADAS
4.1. As quantidades registradas serão renovadas pelo seu saldo inicialmente celebrado, a partir da data da prorrogação.
CLÁUSULA QUINTA- DO FUNDAMENTO LEGAL
5.1. O presente Termo Aditivo encontra amparo no art. 84, da Lei 14.133/2021, art. 22 do Decreto 11.462/2023, inciso X do art. 17 e art. 23 do
Decreto Estadual nº 21.938/2023
CLÁUSULA SEXTA- DA PUBLICAÇÃO
6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, no Diário da Justiça do Estado do Piauí.
CLÁUSULA SÉTIMA- DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
7.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata inicial, firmada entre as partes que não colidam com o presente
Instrumento.
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo, para que surta um só efeito, que depois de lido, foi assinado
pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA.
DESEMBARGADOR HILO DE ALMEIDA SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
WALMIR CORRÊA NASCIMENTO
Representante da Empresa VISUAUDIO SERVIÇO DE LOCUÇÃO E SONORIZAÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO LTDA-ME

Documento assinado eletronicamente por Walmir Correa do Nascimento, Usuário Externo, em 17/05/2024, às 12:25, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 17/05/2024, às 12:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 5496836 e o código
CRC EBF5D02B.

24.0.000052392-1 5496836v5

Criado por clesio.sousa, versão 5 por clesio.sousa em 16/05/2024 21:59:12.

ATO/ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 328/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 24.0.000021993-9
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO
CNPJ/CONTRATANTE: Nº 10.540.909/0001-96
CONTRATADA: NOVO HORIZONTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CPF/CONTRATADA: N° 51.552.005/0001-68
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de entrega e alteração do modelo do produto do Contrato Nº
328/2023.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA: Pelo presente Termo Aditivo será prorrogado o prazo de entrega do objeto do Contrato Nº

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVI - Nº 9821 Disponibilização: Sexta-feira, 17 de Maio de 2024 Publicação: Segunda-feira, 20 de Maio de 2024

Página 20

Publicação Termo Aditivo 124.2024 (5502966)         SEI 24.0.000052392-1 / pg. 3